
UNIVERSITÉ CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR 
 

 
 

ECOLE DOCTORALE  PHYSIQUE CHIMIE SCIENCES 
DE LA TERRE DE L’UNIVERS ET DE L’INGENIEUR 

 
ECOLE SUPERIEURE POLYTECHNIQUE 

 
Année : 2017           N° d’ordre : 

 
 

THESE PRESENTEE PAR: 

 
MARYAM KHADIM MBACKE 

 

En vue de l’obtention du grade de  

DOCTEUR DE L’UNIVERSITE CHEIKH ANTA DIOP DE DAKAR 
 

Spécialité : GENIE DES PROCEDES ET ENVIRONNEMENT 
 

 

CONCEPTION D’UN PILOTE D’ELECTROCOAGULATION 
POUR LE PRETRAITEMENT DES EFFLUENTS 

INDUSTRIELS AU SENEGAL 
 
 

Soutenue le mercredi 04 février 2017 devant le jury composé de : 
 

 
Jury Nom et prénoms Grade Etablissement 

Président Modou FALL Professeur Titulaire  Faculté des Sciences et Techniques 
[...]
1. Sources de pollution des eaux 

Le travail de transformation des peaux animales en cuir se compose de nombreuses étapes, 

chacune ayant ses besoins en intrants (eaux, produits chimiques) et ses caractéristiques de 

rejets (quantité d'eau, de polluants).  

Tout d'abord, après avoir été séparées des carcasses à l'abattoir, les peaux sont salées ou 

séchées pour leur conservation, avant d'être acheminées vers une tannerie. 

Les peaux dites "brutes" sont traitées par un travail de rivière, dont les étapes mènent à leur 

transformation en peaux blanches, souples et encore putrescibles. Ce travail de rivière 

consiste en une étape de rognage où la peau est débarrassée des restes d'animaux encore 

accrochés, puis en une étape de trempe où les peaux sont immergées dans de grandes cuves 

pour être réhydratées, déplissées, assouplies, et débarrassées des souillures éventuelles. Vient 

ensuite le pelanage, où l'on procède chimiquement (à l'aide de chaux, de sulfate de sodium ou 

d'un autre produit épilatoire) ou mécaniquement au retrait des poils. Puis, l'écharnage permet 

d'éliminer le tissu sous-cutané, la viande et les graisses, généralement à l'aide de rouleaux 

coupants. 

Les étapes de tannage ont ensuite lieu. Dans un premier temps, les peaux subissent un 

déchaulage et un confitage, pour enlever les produits chimiques à l'aide d'ajouts d'acides et 

d'enzymes chimiques dans des tonneaux. Une étape d'acidification, de salage et de picklage, 

suit ces étapes. A ce stade, la peau est toujours putrescible mais est prête à réagir avec les 

tanins qui sont ajoutés dans des bains avec les peaux. Le tannage dans le cas de la SENTA se 

fait avec du chrome trivalent. Après les étapes de tannage, le cuir imputrescible subit des 

étapes de corroyage-finissage, afin de le rendre commercialisable. Ces étapes peuvent être 

composées de nombreuses opérations manuelles, mécaniques et chimiques, dépendant des 

caractéristiques que l'on cherche à obtenir.  

Les rejets aqueux de tanneries sont discontinus puisqu'ils correspondent aux vidanges des 

bains de traitement, où les peaux trempent plus ou moins longtemps. 



150 
 

Les images suivantes illustres les différentes sources de pollution au niveau de la SENTA. 

 

 

photo eau de rinçage reverdissage 

 

photo eau de rinçage chaulage 

 

Déchaulage 

 

vidange du chrome 

 

Figure 51 : Différentes sources de pollution dans le procédé 

Lors de l’étape du reverdissage, l’eau de rinçage des peaux brutes élimine le sel de 

conservation, le sable et certaines bactéries. Cette eau est de couleur marron et son pH est au 

voisinage de 8. 

Après l’étape de chaulage les eaux usées issues de l’épilage-pelanage sont basiques  (pH 12,5) 

à cause de la présence de chaux et de sulfure. La mixture obtenue est comparable aux liqueurs 

noires de papeterie.  

Après le déchaulage, les eaux usées générées sont fortement azotées à cause du sulfate 

d’ammonium et le pH est au voisinage de 8,5. 

A la fin du tannage au chrome, les rinçages génèrent des solutions diluées de chrome à 

pH=3,8. 

Le tableau suivant donne les quantités rejetées au niveau de chaque unité. 



151 
 

Tableau 16 : Quantités rejetées 

Opérations Quantité en m3/J 

Rinçage des peaux brutes 56 

Trempe avec produits 36 

Rinçage de la trempe 36 

chaulage 36 

Rinçage du chaulage 20 

total 184 

Déchaulage 22 

Autre traitement 12 

Tannage 10 

total 44 

Eau de nettoyage équipements 130 

Totaux 358 

 

Le débit moyen est de 350m3/j 

La moyenne des factures d’eau de la SDE est environ 368m3/j. 

2. Unités de traitements existantes 

2.1. Traitement mécanique ou prétraitement 

A la sortie de chaque source de rejet les eaux prennent de petits canaux et convergent vers le 

grand canal principal qui achemine toutes les eaux vers la station d’épuration. 

Les effluents subissent avant le traitement proprement dit, un prétraitement comportant un 

certain nombre d’opérations à caractère physique. 

Le but est dans ce cas d’extraire et d’éliminer de l’eau les éléments solides en suspension ou 

flottation. Ainsi il existe  des grilles et un dégrilleur mécanique à l’intérieur du canal principal 

qui achemine les eaux usées vers la station d’épuration afin d’éliminer les matières grossières 

telles les déchets tannés ou non tannés : les carnasses, les rognures et les dérayures. 

Le dégrilleur est un appareil qui retient les gros déchets solides au moyen de grilles à barreaux 

verticaux dont l’écartement varie entre 3 et 10 mm en fonction de l’efficacité voulue. Sont 

éliminés les poils, les rognures, et surtout les écharnures qui sont susceptibles de provoquer 

des dégâts aux  conduites et machines des différentes unités de l’installation. 

Après le dégrilleur, les eaux entrent dans un bassin appelé bassin de collecte des eaux usées. 



152 
 

Dans ce bassin il se produit une légère précipitation du chrome avec les rejets issus du 

chaulage. 

Après ce bassin les eaux sont envoyées par pompe vers conoscreen qui est un micro filtre à 

cylindre rotatif qui élimine les matières flottantes telles que les poils à l’ordre du micron et 

certains précipités surnageant. Après cette étape les eaux filtrées entrent dans le bassin de 

neutralisation ou bassin d’égalisation. 

2.2. Traitement primaire ou chimique 

Le traitement chimique comprend : la neutralisation, la floculation et la décantation. 

� La neutralisation  

Après le traitement mécanique les eaux filtrées pénètrent dans un bassin de 250m3. Ce bassin 

a pour rôle d’assurer la récupération de toutes les eaux du processus présentant des pH 

différents. 

Les rejets des bains alcalins (épilage planage) et acides (picklage) entrainent une certaine 

compensation (auto-neutralisation), d’où l’utilité de ce bassin tampon qui permet une 

homogénéisation de l’effluent et l’oxydation des sulfures par barbotage d’air. Le chrome subit 

alors une précipitation. 

� La floculation et coagulation  

Lors de cette étape les eaux passent dans un bassin réacteur ou elles sont floculées par ajout 

par les pompes doseuses de polychlorure d’aluminium et de polyélectrolyte. Le bassin est 

muni de mixeurs qui évitent la sédimentation. 

� La décantation  

Les eaux issues du bassin de réaction sont pompées vers le décanteur primaire circulaire de 

80m3, qui est muni d’un pont racleur de boue. 

L’eau filtrée et clarifiée passe vers la station biologique et les boues passent vers le circuit de 

traitement des boues. 

2.3. Traitement secondaire ou biologique 

Si les prétraitements font appel à des procédés physiques, le traitement secondaire est une 

épuration biologique. 

C’est lors de ce traitement que sont éliminés l’essentiel des agents polluants dans les eaux 

usées à savoir la pollution carbonée biodégradable. 

Il consiste à mettre en contact l’eau usée avec une biomasse épuratrice qui est en fait un 

consortium de micro-organismes. 



153 
 

La dégradation se réalise alors par voie aérobie (en présence d’oxygène). Elle consiste à 

éliminer la pollution carbonée grâce à l’action des bactéries qui digèrent la matière organique. 

L’aération  permet de fournir l’oxygène nécessaire aux bactéries épuratrices aérobies. 

Une équation simplifiée du traitement peut s’écrire : 

 

Eau usée + biomasse + oxygène = eau épurée + accroissement de la biomasse + gaz 

 

La station d’épuration biologique de SENTA procède par : 

� une oxydation biologique dans un bassin de 300m3 équipé d’un système d’oxydation à 

insufflation de 600m3/h d’air (21kg O2dissous/h) ; 

� une injection d’acide phosphorique par des pompes doseuses dans le même bassin. 

Le phosphore contenu dans l’acide phosphorique sert de nourriture pour les micro-

organismes. Le temps de séjour moyen est de 12heures. 

Après cette étape les eaux sont acheminées vers le décanteur secondaire et sont dosées lors du 

parcours par du polyélectrolyte. 

Après la décantation l’eau clarifiée est désinfectée et désodorisée avec de l’eau de javel 

concentrée avant d’être évacuée dans le canal de la ZFID. 

Les boues entrent dans le circuit de traitement des boues. 

2.4. Traitement des boues 

Les boues issues de la station d’épuration peuvent être classées en trois catégories : les boues 

issues du prétraitement, les boues primaires et les boues secondaires. 

Les boues issues du prétraitement plus précisément du micro-filtre sont stockées dans des 

bacs, ensuite mises dans un camion et transportées vers la décharge de Mbeubeus. 

Les boues issues du traitement chimique sont stockées dans un bassin. 

Dans ce bassin du lait de chaux est injecté pour l’épaississement des boues pour faciliter la 

déshydratation. 

Les boues sont ensuite envoyées vers les presses à plaque où elles seront déshydratées et 

transformées en gâteaux. L’excès de boues est envoyé vers les lits de séchage. 

Les boues secondaires biologiques sont introduites dans le bassin d’aération biologique pour y 

maintenir une concentration suffisante de biomasse et l’excès de boues est traité de la même 

manière que les boues chimiques mais dans des presses à plaques différentes. 



154 
 

Malgré l’existence d’une unité de traitement qui est actuellement en phase d’extension, la 

SENTA reste encore confrontée aux problèmes liés à la réduction de la teneur en chrome dans 

ces effluents. 

3. Traitement par électrocoagulation 

Les tests d’électrocoagulation ont été effectués en mode batch et continu sur des effluents 

prélevés au niveau du tannage et en entrée station de traitement. 

Le traitement a été fait selon les paramètres opératoires optimisés et les résultats obtenus sont 

donnés dans les tableaux suivants : 

 

Traitement en mode batch 

Tableau 17 : Paramètres de traitement 

Paramètres  Valeurs  

Temps de traitement (min) 60 

Intensité du courant (A) 1 

Surface électroactive (mm2) 1400 

Distance inter-électrodes (mm) 5 

Densité de courant (A/m2) 742,28 

Volume de l’échantillon (ml) 200 

 

Tableau 18 : Traitement des effluents prélevés à l’entrée de la station d’épuration 

Paramètres Effluent brute  

 Avant traitement Après traitement 

résultats Norme NS résultats Normes NS 

pH 8,829 6 - 9 7,829  

Conductivité (mS/cm) 20.4    

Turbidité (NTU) 193  81  

DCO (mg/L) 3588 2000 181 200 

DBO (mg/L) 700 800 50 50 

Chrome (mg/L) 17,78  0,35 1 

Indice de biodégradabilité 5.12 2.5 3,62 4 

 

 



155 
 

Tableau 19 : Traitement des effluents prélevés au niveau vidange bain de chrome 

Paramètres Vidange bain de chrome 

 Avant traitement Après traitement 

résultats Norme NS résultats Norme NS 

pH 3,465 6 - 9 7,658  

Conductivité (mS/cm) 69,9    

Turbidité (NTU) 61  14  

DCO (mg/L) 7623 2000 102 200 

DBO (mg/L) 200 800 30 50 

Chrome (mg/L) 17,01  0,8124 1 

Indice de biodégradabilité 38.11 2.5 3.4 4 

 

 

Traitement en mode continu 

Tableau 20 : Paramètres de traitement 

Paramètres Valeurs  effluent brute Valeurs vidange chrome 

Temps de rétention (min) 60 120 

Intensité du courant (A) 2 2 

Surface électroactive (mm2) 1,38.105 1,38.105 

Distance inter-électrodes (mm) 10 10 

Densité de courant (A/m2) 250 250 

Débit d’alimentation (ml/s) 1,73 0,868 

Volume du réacteur ( L) 6,37 6,37 

 

 

 

 

Tableau 21 : Traitement des effluents prélevés à l’entrée de la station d’épuration 

Paramètres  Effluent brute 

 Avant traitement Après traitement 

résultats Norme NS résultats Normes NS 

pH 8,829 6 - 9 7,829  



156 
 

Conductivité (mS/cm) 20.4    

Turbidité (NTU) 193  101  

DCO (mg/L) 3588 2000 881 200 

DBO (mg/L) 700 800 200 50 

Chrome (mg/L) 17,78  1,05008 1 

Indice de biodégradabilité 5.12 2.5 4,405 4 

 

Tableau 22 : Traitement des effluents prélevés au niveau vidange bain de chrome 

paramètres Vidange chrome 

 Avant traitement Après traitement 

résultats Norme NS résultats Norme NS 

pH 3.465 6 - 9 7.658  

Conductivité (mS/cm) 69.9    

Turbidité (NTU) 61  44  

DCO (mg/L) 7623 2000 2833 200 

DBO (mg/L) 200 800 100 50 

Chrome (mg/L) 17.01  2.8079 1 

Indice de biodégradabilité 38.11 2.5 28.33 4 

 

Les essais de traitement en modes batch et continu montrent en premier lieu que le procédé 

d’électrocoagulation est à même de traiter ce type d’effluent. 

Les essais en mode batch donnent des valeurs après traitement respectant les limites de la 

norme NS 05-061. 

Les essais en mode continu bien que donnant des pourcentages d’abattement des indicateurs 

de pollutions assez bonnes, restent dans des valeurs au-delà des normes. 

Les indices de biodégradabilité montrent que les effluents avant l’entrée en STEP sont 

moyennement biodégradables tandis que les effluents issus du vidange chrome sont 

difficilement biodégradables. 

Les difficultés de traitement par électrocoagulation apparaissent essentiellement au niveau des 

effluents de la vidange bain de chrome. 

En effet les réactions suivantes sont mises en jeu : 

()(+, → ()/1 1 /�[   U = −�. xxZ     Équation 96 



157 
 

>O/1 1 /�[    → >O*+, U = −�. y5Z     Équation 97 

On observe qu’au cours du traitement, la réduction du chrome à la surface de la cathode est 

prioritaire sur l’oxydation de l’anode. Ceci entraine qu’à la fin de l’opération, la boue de 

l’Al(OH) 3 habituellement observée n’apparait plus et on note un dépôt de chrome à la surface 

de la cathode ainsi qu’au fond du réacteur. 

Même si une grande quantité de chrome est récupérée, il reste que la récupération du chrome 

par réduction est un procédé relativement lent d’où le temps mis (2h en mode continu) pour 

atteindre le taux de traitement indiqué dans le tableau 22. 

Cet inconvénient fait que nous recommandons un mélange de l’ensemble des eaux (pour 

réduire la charge en chrome sous l’effet de la dilution) avant de procéder au traitement par 

électrocoagulation. 

II. TRAITEMENT D’EFFLUENTS DE TABAC : CAS DE LA MTOA                                       

1.     Sources de pollutions                 

Au niveau de la Manufacture des Tabacs de l’Ouest Africain (MTOA), la fabrication des 

cigarettes s’effectue dans deux ateliers : la préparation générale et la fabrication. 

La préparation du tabac  comporte les opérations suivantes : 

� le mouillage ; 

� la réduction de taille qui s’effectue dans un hachoir, la finesse requise dépend du type 

de tabac à fabriquer ; 

� le séchage qui s’effectue dans un four alimenté avec de la vapeur. 

Les cigarettes sont élaborées dans l’atelier fabrication. 

Deux types d’eaux usées sont générés par la MTOA : 

- les eaux usées industrielles provenant essentiellement de l’atelier de préparation 

générale ; 

- les eaux de vannes provenant des toilettes qui sont mélangées avec les eaux de lavage 

des pots de colle utilisés en fabrication et les effluents provenant du laboratoire. 

Les eaux usées industrielles sont majoritairement générées au cours des fréquents lavages des 

sols et des machines de l’atelier  de préparation générale. Ces opérations sont souvent 

réalisées à la fin de chaque quart (7 heures, 15 heures et 23 heures). Une faible partie de ce 

type d’eaux usées provient des purges. 



158 
 

2. Unités de traitements existantes 

Le système de traitement actuellement disponible est constitué essentiellement de décanteurs. 

Les eaux collectées, qui suivent des lignes différentes, sont acheminées vers deux unités de 

traitement comportant chacune deux étages de décantation. Les eaux épurées sont rejetées 

dans une conduite de l’ONAS, située sur l’avenue Félix Eboué, qui débouche à la station de 

pompage de Malick Sy d’où les eaux sont reprises et rejetées au niveau du Port. Par 

conséquent, ces eaux ne débouchant pas sur une station d’épuration, sont soumises à une 

réglementation plus stricte. 

3. Traitement par électrocoagulation 

Le traitement a été effectué sur les eaux de rejet provenant des lavages avant et après 

décantation. Les paramètres opératoires ont été choisis suivant les résultats de l’optimisation 

énoncés plus haut. Seul le temps de traitement nécessaire pour une bonne biodégradabilité de 